

Demonstração dos Resultados	Sede	Lar Virgílio Lopes	Centro João Paulo II	Academia	Centro de Santo Estevão	Escola Superior de Enfermagem	Escola "Os Moinhos"	Grupo Misericórdias Saúde	UCCI Bento XVI	Centro Lúfs da Silva	Total
Vendas e Serviços Prestados	1.380.895,03	546.535,08	887.988,67	26.850,00	444.858,00	1.351.385,46		1.029.567,05	1.666.556,67	427.303,91	7.761.939,87
Subsídios, doações e legados à exploração	1.342.581,45	204.992,90	2.826.476,40		958.454,43		91.829,67		3.105,38	1.104.719,18	6.532.159,41
Variação nos inventários da produção											
Trabalhos para a própria entidade											
Custo das mercadorias vendidas e das matérias Consumidas	-3.794,60	-17.742,92	-267.550,35	-8,23	-42.372,89				-155.594,02	-50.394,73	-537.457,74
Fornecimentos e Serviços Externos	-2.802.026,99	-262.464,25	-994.981,05	-15.415,02	-277.478,43	-466.175,17	-5.487,66	-611.283,19	-510.021,99	-512.848,79	-6.458.182,54
Gastos com o Pessoal	-957.056,43	-384.093,51	-2.559.646,28	-26.236,29	-918.772,38	-952.989,83	-136.579,18	-338.776,11	-917.442,43	-912.447,23	-8.104.039,67
Ajustamentos de Inventários (perdas/reversões)											
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)											
Provisões (aumentos/reduções)											
Provisões específicas (aumentos/reduções)											
Outras imparidades (perdas/reversões)											
Aumentos / reduções de justo valor	-207,02										-207,02
Outros rendimentos e ganhos	2.356.626,72	4.346,23	302.519,11	145,00	11.603,90	30.410,77	49,95	1.301,99	143.974,78	103.573,77	2.954.552,22
Outros gastos e perdas	-791.425,69	-8.729,76	-9.541,58	-353,55	-5.538,03	-2.037,13	-270,00	-8.978,47	-2.154,88	-3.592,56	-832.621,65
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos	525.592,47	82.843,77	185.264,92	-15.018,09	170.754,60	-39.405,90	-50.457,22	71.831,27	228.423,51	156.313,55	1.316.142,88
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	-195.883,84	-9.881,64	-195.017,16	-8.742,74	-80.370,63	-1.859,72	-197,56	-16.663,12	-186.442,59	-214.078,88	-909.137,88
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	329.708,63	72.962,13	-9.752,24	-23.760,83	90.383,97	-41.265,62	-50.654,78	55.168,15	41.980,92	-57.765,33	407.005,00
Juros e rendimentos similares obtidos											
Juros e gastos similares suportados	-50.869,39							-772,30	-70.224,68	-36.692,63	-158.559,00
Resultado antes de impostos	278.839,24	72.962,13	-9.752,24	-23.760,83	90.383,97	-41.265,62	-50.654,78	54.395,85	-28.243,76	-94.457,96	248.446,00
Imposto sobre o rendimento do período											
Resultado líquido do período	278.839,24	72.962,13	-9.752,24	-23.760,83	90.383,97	-41.265,62	-50.654,78	54.395,85	-28.243,76	-94.457,96	248.446,00